
８ 

 

 

 

 

 

 

 師走の候、藤岡地区にお住いの皆様におかれましては、お元気にお過ごしのことと思います。 

 月日の経つのは早いもので、平成最後の１２月も残すところ半月となりました。これまで、多く

の公民館主催の講座や行事に対しましていただきました地域の皆様の温かなご支援・ご協力に深く

感謝申し上げますとともに今後もご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 年が明けますと、来年度の公民館講座等の計画作成に取り掛かります。講座等のご要望がありま

したら、公民館事務局にご一報いただけたら幸いです。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより １月号 

 

【藤岡地区全小中学校あいさつ運動】 

 １１月５，１４．２１，２６日の４日間に分け

て藤岡地区内小中学校全６校で「あいさつ運動」

に伴う街頭活動を行いました。 

１１月も下旬になると冷え込んできました。

寒い中、藤岡子どもネットワーク、学校、PTA

など多くの皆様のご協力により実施することが

できました。子ども達も「おはようございます」

と元気な声を響かせていました。その声に、参

加者も元気をいただきました。 

【救命救急講習会】 

 １１月１７日(土)に藤岡町子ども会育成会主催の救命救急講習会が行われました。栃木市消防

署の職員を講師としてお招きし、「子どもに対する救命処置」という内容で、乳児（１歳未満）・

小児（１歳以上１６歳未満）の人形を使用して、それぞれの心肺蘇生法や AEDの使用方法・気

道に詰まった異物を取り除く方法などを学びました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【来年の干支について】 

 平成３１年の干支は亥（いのしし）です。 

古くから猪の肉は万病に効果があるとされており、無病息災の象徴でもあります。 

猪の肉を鍋で食べる牡丹鍋（猪鍋）や、イノシシにまつわる神社などへ初詣をする慣習もあ

ります。万病予防としても食されてきた猪の由来から、「亥年は無病息災の年」とも言われてい

ます。 

ちなみに、干支がイノシシの人は、芯の強さが特徴で、「裏表がなく何事にも熱心。かつ、物

事をやり遂げる情熱がある」とのこと。 

イノシシを神の使いとする地域もあり、亥年生まれは強運な人が多いと言われます。 

【第７回わたらせ大学】 

 １１月１５日（木）の第７回わたらせ大学は、「陶芸教室」でした。藤岡町文化団体連絡協議

会陶芸部長の渡会登四朗氏を講師にお招きし、自由に世界にたった一つしかない器を作りまし

た。陶芸サークル陶友会から会員４名様もアシスタントとして指導に当たってくださいました。

おかげをもちまして、参加者全員個性あふれる素晴らしい作品ができました。 

 講師の渡会先生から、「皆さん呑み込みが早く、こんなに短時間でできるとは思いませんでし

た。」と、お褒めのお言葉をいただきました。焼きあがりは１月１０日です。乞うご期待。 

【藤岡水辺の歴史探訪講座】 

 １１月１７日（土）第１回「藤岡水辺の歴史探訪講座」を開催しました。第１回目は「渡良瀬

遊水地周辺の水神信仰」についての講座でした。第２回目は「蛭沼地区の古墳めぐり」、第３回

目は「新波部屋河岸めぐり」、第４回目は「渡良瀬遊水地周辺の文化史」について学びます。 

 水神や記念碑などがたいへん多く分布していることから、人々の生活が水と深い関係にあっ

たことをうかがい知ることができます。 

※ この公民館だよりは公民館ロビーにございます。お手元に置いておきたい方は、お手数ですがお出でいただき、

必要部数をお取りください。 

 

【クリスマス会】 

 １２月２日（日）１０時より、公民館２階大広

間にて家庭教育オピニオンリーダーの会「どーな

つクラブ」主催による「親と子のふれあい広場ク

リスマス会」が行われました。 

幼児とその保護者５０名においでいただきまし

た。コロポックルの皆さんによる人形劇やレクリ

ェーション「親子ダンス、バルーンアート」を行

いました。 


